An ratione loci, & temporis impeditantur coniuges
à debiti petitione, & redditione?

- 1 Illicita est copula coniugalis in loco publico.
- 2 Quid de loco facio? Remissus responderet.
- 3 Copula coniugalis non suscepit relationibus licet.
- 4 Ex consensu viriisque intra bimestre. Secus altero resiste.
- 5 Diebus feriatis processionum, vel ieiuniis licet, esti conuenientissimum sit ab abstinevere.
- 6 In diebus parenti obligatus est alter coniux reddere.
- 7 Tempore fluxus menstrui non est mortale debitum petere.
- 8 An sit culpa venialis ex fine petitionis? decidendum est.
- 9 Ex parte redditus nulla est culpa.
- 10 Tempore pregnacionis, si probabile esset periculum abortus, illicita est debiti petitio, & redditio. Secus secluso rati periculi, ut communiter contingit.
- 11 Idem est si periculum abicit receptum semen effundendi.
- 12 Secus prædictio periculi non est mortale eo tempore reddere, vel petere.
- 13 Quod dictum est de copula tempore menstruo, dicendum est quando habetur post partum, antequam mulier à sanguine purificetur.
- 14 Tempore quo proles lactatur, nulla est obligatio coniugibus abstinenti à debiti petitione.
- 15 Coniux cui debitum petitur in prædictis casibus obligatus est reddere.
- 16 Viroque coniuge anteire copula per se illicita est.
- 17 Vix rationis compassus potest à viro insano debitum petere.
- 18 Coniux sana mentis per se non tenetur debitum reddere amenitatem.

Quod ad locum attinet in confessu est apud omnes illicitam esse copulam coniugalem publice id est coram aliis, quia est de facto nemini ruina sit, ex se tamen decentia, & honestati aduersatur, occasionemque præbet apicentibus turpis desiderii, vel saltem delectationis morose, deque testatur Sanch. lib. 9. de matrim. disp. 15. num. 1. neminem inuenisse de hac re dubitare. Quod non solum intelligendum est de copula coniugali, sed de quibusunque rebus alia turpibus, ut poterit ad Venerem valde incitantibus, sicut notauit idem Sanch. num. 2.

Si vero in loco sacro sermo sit tract. 11. de immunitate Ecclesiæ punt. 2. relatis diversis opinionibus, censu probabilius copulam coniugalem ibidem licitam esse, si alteri coniugum necessaria sit ad vitandum incontinentia periculum; eo quod diu reclusi continentur absque potestate excundi; secus vero si ad prædictum finem necessaria non sit, possitque ex ea ratione sacram haberi, ut præter ibi relatos docet Coninch. disp. 34. dub. 9. concl. 8. Galpar Hurtado disp. 10. diff. 3. num. 10. Basil. Ponce, lib. 10. capit. 1. num. 5. &c. Coninch. disputatio 34. dub. 9. numero 6.

Quod ad tempus spectat, varie difficultates agitari possunt. Prima. An non scilicet relationibus copula coniugalis illicita sit; Cui difficultati disp. præced. punct. 13. §. 5. respondit, per se nullum esse peccatum, eo quod Conchonium Trident. non verbis indicantibus præceptum, sed consilium vrat.

Secunda; An ante transactum bimestre concessum ad deliberandum de religionis ingressu liceat? Et nemini est dubium licet, si ex consensu viriisque habeatur, secus vero si aliquis resistat intendens religionem ingredi, quia ius sibi conculum de religionis ingressu violatur, sicut latius dixi hanc. disp. 2. §. 5.

Tertia; An diebus feriatis processionum, vel ieiuniis liceat prædicta copula? Et nemini est dubium conuenientissimum esse prædictis diebus abstinere, ut feruentius possint coniuges oratione, aliusque p[ro]i operibus vacare: cui seruori non leuer oblati coniugalis vius ob voluptam sibi innotat. At cum nullib[us] sit prædictus coniugalis vius, nulla est culpa, si prædictis diebus habeatur. Quippe eti plures sancti relata Gratian. 33. q[uest.] 4. diebus feriatis, & ieiuniorum afferant coniuges a copula debere abstinere, intelligendi sunt ex decencia, & honestate, & ut liberius oratione afflantur, ut ibidem explicat Glosa, & licet Innocent. Pontifex in cap. prop[ri]tati. 82. diff. vius fuerit verbo præcepit, ibi: Nam sic Paul. ad Corinth. scribit dicens. Abstinete vos ad tempus, ut expeditius vacet oratione, & hoc utique latius præcepit. Glosa verbum præcepit pro persuasione, intellexit. Atque ita pluribus relatis docet Sanch. lib. 9. disp. 12. a n. 5. Coninch. disp. 34. dub. 9. num. 7. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 9. num. 5. Galpar Hurtado, disp. 10. diff. 3. num. 9.

Ex quo inferendum est, his diebus petenti obligatum esse coniugem reddere sub graui culpa; quia ob illam indecentiam obligatio iustitia non suspenditur, uti docuerunt D. Antonius. 3. part. tit. 1. cap. 20. §. 7. Paludan. in 4. d. 3. 2. quest. 1. art. 1. num. 4. Sanch. dicta disp. 12. num. 7. Coninch. num. 7. & alij apud ipsos.

Quæ dicta sunt de diebus feriatis à fortiori procedunt de illo die, quo sacra Eucharistia recepta, vel recipienda est, vi latius dixi tract. de Euchar. punct. 13. & videri potest Sanch. lib. 9. disp. 1. per totam.

Quarta: An tempore quo femina patitur fluxum menstruum licet si debiti petitio, & redditio? Duplex est dubitandi ratio. Prima ex parte prolis, qua si eo tempore concipiatur exponitur periculo nascendi ieprosa, vel menstruosa. Secunda: ex parte feminis, quod videtur in vanum effundi, cum raro, vel nunquam eo tempore apta sit mulier conceptioni. Ob quas rationes plures Doctores, ut videtur est apud Sanch. lib. 9. disp. 2. a n. 5. censent illicitam esse debiti petitionem, saltem sub veniali culpa. Ceterum verius existimo culpam mortalem non esse eo tempore debitum petere; quia ex iure positivo nulla sit stat proibitio. Ex iure autem naturali non appet grauius indecentia in eo coitu: Neq; enim coniuges tenentur à copula abstinere, quoies generatio subsequenda non est; alias fenes, & steriles non se cognoscere possent: cùm autem quod, proli subsequi potest timendum non est, ut potest fieri nunquam contingens, & est aliquando contingens, melius est proli esse lepra infestam, quam non esse. Si autem ille coitus tunc non habereatur, sicut postmodum non est generatio, aut non est eadem, ergo ex nullo capite copula illa mortale culpam confinire potest. Atque ita docet pluribus relatis Sanch. lib. 9. disp. 21. num. 7. iunct. 10. Galpar Hurtado disp. 10. diff. 3. num. 10. Basil. Ponce, lib. 10. capit. 1. num. 5. &c. Coninch. disputatio 34. dub. 9. numero 6.

At vero culpa venialis sit eo tempore debitum petere? Ex fine petitionis decidendum est. Si enim ob vitandum in te, vel in altero coniuge incontinentiam, vel aliquod diffidium, aut rixam sedandam, amore inquit coniugalem fouendum ducatur, nulla erit culpa, ut recte Sanch. d. disp. 21. num. 5. & 7. Basil. num. 5. Hurtado diff. 3. num. 10. Azot. 1. 3. lib. 3. cap. 3. 1. quest. 13. At si prædictis fines, vel similes secludas, & gratia voluptatis percipiendæ debitum eo tempore exigas, culpam veniale commites, sicut docent prædicti Doctores, partim quia ille coitus non habereatur, sicut postmodum non est generatio, aut non est eadem, ergo ex nullo capite copula illa mortale culpam confinire potest. Atque ita docet pluribus relatis Sanch. lib. 9. disp. 21. num. 7. iunct. 10. Galpar Hurtado disp. 10. diff. 3. num. 10. Basil. Ponce, lib. 10. capit. 1. num. 5. Coninch. disp. 34. dub. 9. concl. 2.

Prædicta questionis proxima est quinta: An tempore prægnationis licet si coniugibus petere, reddereque debitum? Et quidem si probabile esset periculum abortus fetus animatus omnes conuenienti illicitam esse petitionem, & redditio, neque horumstandam ob vitandum incontinentia periculum, cui aliis viis succurriri potest: vita enim innocentis prædicti periculi præferenda est. Verius ut recte aduerit Sanch. lib. 9. disp. 21. numero 1. Coninch. disputat. 34. dub. 9. conclus. 3. Galpar Hurtado disp. 10. diff. 3. num. 10. Basil. Ponce, lib. 10. capit. 1. 4. n. 7. raro vel nunquam prædictum contingit periculum, id est timendum non est, neque ob illud vnu iuri debiti præsumendum.

Grauius periculum est receiptum semen effundendi, & matrem incipientem coagulati dissipandi, si immediate post conceptionem coniux cognoscatur. Sed neque in isto casu acceleris ad coniugem confendus est moralis, ut recte Angel. verbo Debitum num. 3. 3. Sylvestr. lib. 3. quest. 5. Sanch. d. disp. 22. num. 1. Coninch. conclus. 3. Galpar Hurtado diff. 3. numero 12. Quippe prædictum periculum non est morale, cùm raro, vel nunquam contingat; eo quod post conceptionem matrix omnino claudatur, que ob irritationem coitus presumenda est aperi. Neque causus evenire potest, in quo coniuges cognoscere possint prædictum periculum subesse. Præterquam quod diff. illius materia cum præter intentionem eueniatur, non est tanti momenti, ut ob id coniuges iure se cognoscendi priuati debent.

Secluso autem prædicto periculo omnes Doctores super reliqui testantur non esse mortale eo tempore petere, vel reddere debitum, quia iuri positivi nulla sit stat proibitio: ex iure autem naturali est videatur aliqua indecentia copulam habere tempore quo mulier conceptioni inepia est. At cùm matrem

monium non solum ad prolis generationem, sed ad concupiscentia mitigationem si intitulum, optimè ob prædictum finem copula habetur. Quapropter si petens debitum prædicto fine fedandi concupiscentiam, vel alio simili ducatur non solum culpam mortalem, sed etiam veniale virabit. Neque his obflat quod coniux ex tempore incepta sit conceptionis, & semen suo sine principali priueur, quia per accidens id contingit ob prægnationem, non ex modo concubitus, quod ad peccandum necessarium erat.

13. Si autem copula habeatur immediatè post partum, antequam mulier à sanguine purificata sit, existimo idem esse dicendum ac de coniuge menstruata; quia in vitroque casu est quedam indecentia, & nimis volupcat signum. Quare nisi ad virandum continentia periculum, sedandam que rixam vel discordiam copula habeatur, veniale peccatum erit. Secus, verò si aliquo ex prædictis finibus ducatur, sic Basil. Ponce, dicto cap. 14. num. 8.

14. Illud certius tempore, quo proles facta nullam esse obligationem coniugibus abstinenti debiti petitione: eis enim intolerabile iugum, & ferre impossibile coniuges simul habitantes tamdiu abstineri; præcipue cum proli, que facta nullum damnum imminat, nec si concipiendi, vt experientia testatur. Quod si ex concepto facta agnoscantur coniuges vbera esse fiscanda, & ex alia parte carerent diutius, quibus possent prolem alteri latitudinem tradere, adhuc creditur Sanch. & reuel. d. disp. 2. num. 1. non esse obligatum virum abstineri à debiti petitione sibi moraliter impossibilis: eo quod proli succuri potest, vel illam exponendo, vel ex eleemosynis alendo, ac si mater obiret.

15. Pro certo tamen habendum est in prædictis casibus huius questionis, coniugem cui debitum petitur obligatum esse reddere; quia est petens aliquam culpam veniale committat exigendo ob defectum recti suis: at reddens ab ea culpa immunit est, cum recto sine ducatur satisfaciendi obligationi ex iustitia debita, sicuti adiuruit Coninch. Sanch. Gaspar Hurt. loc. alleg.

16. Sexta questio: An tempore amentia licita sit petatio, & redditio debiti? Breueri respondeo vitroque coniuge amente copula per se illicita est, ob periculum mala educationis prolis, per accidens tamen à peccato excusat, quia liberanter carerent, idéque separandi sunt, ne se carnaliter cognoscant. Qui vero eos ad coitum excitaret sine dubio mortale committeret ob damnum, quod proli sequitur carendo parentibus, qui eam instruere possunt: sic Ludovic. Lopez, 2. pari. infrauct. capite 52. ad finem. Petr. de Ledesma. quæst. 58. art. 3. dub. 2. Sanchez disputatio 23. numero 5. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 1. 4. in fine. Coninch. disputatio 34. dubit. 9. conclus. 6. Idem est si coniux sit furiosa, & non sterilis, quia adeo periculum suffocandi problem. Secus vero si aliqua ex prædictis conditionibus esset, & vir sit sui compos; quia cessat periculum abortus, malèque educationis prolis, cum habeat parentem, qui cum commodè poterit educare, ut nuper relati docuerunt.

17. Illud certius vxorem rationis compotem posse à viro insano debitum petere, quia petens cepit sibi debitum, & qua ob defectum iudicii in altero coniuge, priuari non debet. Quod adeo verum est, ut etiam a hi periculum. Quod insanus extra vas feminet, non tenetur coniux sanæ mens à debiti petitione abstineri, quia illa effusa est præter eius intentionem, neque illi vi potest suo iure ventri tribuenda est. Sicut docuit Sorus in 4.d. 34. quæst. vñica. art. 4. ad finem corp. Petr. de Ledesma. quæst. 58. art. 3. dub. 2. in solut. ad 3. Henric. lib. 11. cap. 1. num. 4. & 10. Sanch. disp. 23. num. 7. Coninch. dub. 9. conclus. 6. num. 9.

18. Coniux vero sanæ mens per se non tenetur debiti reddere amenti petenti, quia ea petitio non est visus dominii, cum non sit humana, & rationalis. Per accidens tamen obligari potest ad grauiora mala vitanda: sic Sanch. dicta disp. 23. num. 10. Coninch. num. 79. Quod si redditio debiti amenti nocua sit, penfanda est qualitas damni, ut inde colligatur, ut sub graui, vel sub veniali culpa debeat coniux sanæ mens à reditione abstinere: ut notaui. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 14. in fine.

S. V.

An ratione cognitionis spiritualis priuentur coniuges debiti petitione, & redditione?

1. Cognatio spiritualis matrimonio superueniens, impedit debiti petitionem, & qualiter?
2. Extenditur prædicta doctrina ad parrinum.
3. Si extra necessitatem proles communis, vel alterius coniugis baptizetur, leueretur è sacro fonte, coniux huius culpa immunit debitum exigere potest.
4. Prædictum manus culpabiliter exercens debitum nequit petere secundum communem sententiam.

5. Verior est que negat sic delinquentem priuatum esse debiti petitione.

Cognatio spiritualis, quæ ex Baptismo, vel Confirmatione nascitur superuenire matrimonio potest, ut si parentes prolem alterius coniugis ex alio matrimonio, vel ex praesenti habitam baptizet, vel de sacro fonte leuer. aut in confirmatione teneat. Si igitur hoc fiat ex necessitate, quia non adest alius qui id praefert, nullatenus impedimento est petendi, vel reddendi debitum, ut videatur expresse decisum in cap. ad limina 30. quæst. 1.

Et licet hic Textus solum de baptizante loquatur, compit Doctores extendunt ad Patrium tam in baptismo, quam in confirmatione, & merito; cum ratio ob quam in baptismo excusat impedimentum, est, quia nulla committunt culpa; at levius de sacro fonte, vel in confirmatione tenens, cùm non adest alius, nullam culpam committit, sed manus ab Ecclesia statutum præstat. Non igitur illum impedimentum petendi, reddendi debitum contrahere debet, ut ex communione sententia firmat Sanch. lib. 9. disp. 26. num. 3. ramet contra sententia Henric. lib. 11. cap. 15. num. 15. Petr. de Ledesma. quæst. 56. art. 1. dub. 1. in fine. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 6. num. 6. Et idem est quando absque illa culpa hoc manus à coniuge præsumit fuisse: eo quod ignorauit inquinabilem haberet prædictum baptizatum esse hunc, vxoris filium, quia hoc impedimentum, & prohibito petendi debitum, cum peccata sit, culpam exigit; ut tradit ranquam omnino certum Coninch. disp. 34. dub. 8. initio. Azot. t. 3. lib. 3. cap. 31. q. 10. difficult. 3. Basil. Ponce, lib. 10. cap. 6. num. 9. & colligitur ex cap. si vir de cognat. spirituali. Quinimodo si factum fuit cum ignorantia huius legis prohibentis, & interdicentes coniugibus prædictum officium, celata impedimentum ob evanescientem, quia cessat culpa, ut pluribus firmat Basil. dictio cap. 6. num. 8. Quod aliqui extendunt non solum ad ignorantiam prohibitionis, sed etiam ad ignorantiam huius peccata, sub qua est prohibito facta, ut refertur Basil. num. 12.

Si vero ab uno coniuge extra necessitatem, argue adeo culpabiliter proles communis, vel alterius coniugis baptizetur, leueretur è sacro fonte, aut in confirmatione teneat, coniex quia huius culpæ particeps non est, debitum exigere potest, quod illi necessarium est reddendum, ut ex omnium sententia testatur Coninch. disp. 34. dub. 8. num. 8. 4.

Quocirca difficultas est. Alii culpabiliter exercens prædictum manus à debiti petitione areatur, ita ut si vir quo coniugis culpabiles existant, neuter possit debitum petere, neque illa sit illi obligatio reddendi. Affirmat communis sententia teste Sanch. lib. 9. disp. 26. num. 6. Guiert. de matr. cap. 100. num. 6. Mouentur ex Textu in cap. peruenit. & cap. si quis 10. quæst. 1. vbi coniuges prædicto impedimento ligati subentur separari. Secundum in cap. nosse, eadem causa, & quæst. dicitur non esse separando coniuges, si viriusque consenti impedimentum non acciderit: tacite indicans si viriusque consenti contingit separando est. Tertiud in cap. ad limina excusat Textus a prædicto impedimento coniugem, qui in necessitate proprium filium baptizavit, quia laudabiliter fecit: at qui extra necessitatem baptizasset nullam excusationis causam habet. Quartu in cap. si vir de cognat. spirituali, malitiose vxoris filium in baptismo fulciens non separari à coniuge ei fraus patrocinetur, at negata ei potestate petendi & concessa obligacioni reddendi nullatenus fraus patrocinetur. Ergo afferendum est sic delinquentem iure exigendi debitum priuatum esse.

Caterum etsi prædicta sententia communis sit, verior est que negat sic delinquentem priuatum esse debiti petitione, ut tradit Glossa in cap. 2. de cognat. spirit. verbo Debitum. Et ibi Ancharr. Preposit. & Cardinal. Durand. in 4.d. 42. quæst. 1. art. 3. Suan. t. 3. de Sacram. quæst. 67. art. 8. §. penalis. Coninch. disp. 34. dub. 8. num. 6. Basil. Ponce ex parte, lib. 10. cap. 6. num. 4. Galpar Hurtado disp. 10. difficult. 6. num. 24. Mouentur quia haec grauissima peccata nullo iure aperto flatuta est, ut constabat ex solutione Textum qui num. precedentem referuntur. Quinimodo aliis Textibus contrarium manifeste colliguntur, ergo inducenda non est. Minorum in qua est tota difficultas sic probatur. Nam Textus in cap. peruenit loquitur de feminis, quæ anno contrarium matrimonium filios in concubinitu suū cepos leuarunt, quas mirum non est ut à viris separent, cum eorum coniugium nullum sit. Eandem explicacionem habet Textus in cap. si quis filiastrum. Ac proinde hi Textus ad rem non faciunt. Et esto intelligendi sicuti confundi lute per Textum in cap. nosse. Cap. de eo. Cap. ad limina eadem causa, & quæst. Et cap. si vir de cognat. spirituali: Ex reliquis vero Textibus licet Nosse. Ad limina 30. quæst. 1. Ex Textu in cap. si vir de cognat. spirit. folium à contrario sensu argumentum sit, quod in iure firmum non est, maximè in precisis extendendis: sapientem namque Pontifices sua responsa cum limitatione proficerunt, specialiterque rationem afferunt, non ut indicent ea limitatione, aut ratione deficiente contrarium esse

prolege habendum sed ut interrogatis plene, & perficie satificantur. Non igitur ex Texibus in contrarium relatis colligi potest, sic delinquentem iure petendi debitum privatum esse. At probemus alios Texibus explesse ei permitti. Nam Textus in cap. de eo, 5. 30. quæst. 1. dicitur. Si autem coniuges legitimi unus aut ambo extradistria fecerint; ut filium suum de fonte suscipiant, si innipi permanere voluerint bonum est (hoc est si voluerint manere continentiam seuantes) sive autem gravis penitentia infidulatori invenerintur. & simul manentes. Si igitur decidit Textus, quod simili permaneant, sive dubio poterum debitum exigere, alias separandi essent, ne pericolo incontinentiae esse expositi. At aperte doctrina conciencia ex capite si vir ex cognitis. spiritu. vbi Pontifex inquit Sive ex ignorantia, sive ex malitia id fecerint, non sunt ab iniunctis separandi, nec alteri alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continentiam seruandam possit induci, quia si ex ignorantia factum est, eos ignorantia excusare videtur, si ex malitia, eos usus non debet patrionari, vel doluz. Notandum sententia, non sunt ab iniunctis separandi: item neque alteri alteri debet debitum subtrahere, quibus manifeste indicatur utrumque retinere ius exigendi, alias possent debitum sibi subtrahere. Item voluit Pontifex prouidere malitiæ, quia aliqui proprios filios è sacro fonte leuabant, ut a coniugib[us] separarentur ab impedimento, quo censetur contractum ex cap. peruenient. Et cap. si quis filii sunt; & loco impedimento iuber grauem eis petere curiam inungiri, ideoque eos quodcumque mœuam habitationem, petitionem, redditio[n]em que debiti æquales facit iis, qui ex oratione filios è sacro fonte separantur, quos ex omnium sententia constat debiti petitioni priuatus non esse. Ergo assertendum est probabilius est, & nihil certum cogitationem spiritualiæ matrimonio superuenientem non prælare coniugibus impedimentum petendi, reddendique debitum.

§. VI.

An ob affinitatem matrimonio superuenientem impeditur coniuges à debiti petitione, & redditio[n]e?

- 1 Affinitas matrimonio superueniens extenditur secundum aliquos ad quartum gradum quoad debitum petendi priuacionem.
- 2 Verius est spacio Trident. non extendi ultra secundum gradum.
- 3 Qualiter incestuosus à predicta pena excusat?
- 4 Aliquando priuatus debiti petitione permitti potest debitum petere.
- 5 Imperata dispensatione impedimentum recuperat incestuosus integrum ius petendi.
- 6 Inocens ab incestuo debitum petere potest, illigere est reddendum.
- 7 Incestuoso iniquè petenti non est coniux innocens obligatus reddere, eti[us] possit.

Affinitas matrimonio superueniens ora ex incestuosa copula cum coniugis consanguineis ad minus in primo, & secundo gradu impedit debiti petitionem, ut colligitur ex capite transmissa. Cap. tua fraternitas, de eo qui cognovis consanguineum. Et capite si quis viduum. Et aliis, 3. quæst. 7. An autem hæc affinitas, & impedimentum oratur ex copula cum consanguineis coniugis in tertio, vel quarto gradu? difficultate non carerit: eo quod antiquo iure, & matrimonio contrahendum impedibat, & post contractionem prohibebat debiti petitionem. At Concilium Trident. sess. 24. cap. 4. statuit: ne predicta affinitas matrimonio contrahendum impedit vel in secundum gradum, de priuatione autem debiti nec verbum fecit. Cum ergo à iure antiquo recessendum non sit, nisi quatenus iure novo expressum fuerit & in iure novo nulla quoad debiti petitionem restrictione inveniatur, coniuncti videbantur utque ab quartum gradum extendi. Atque ita affirmat Paul. Comitol. lib. 1. respons. moral. quæst. 1. 3. & alij relati à Sanch. lib. 7. dict. 15.

Ceterum verius est restricta affinitate ad secundum gradum quod matrimonio contrahendum, eo ipso restringi quoad priuationem petendi debitum, qui priuato exigendi debitum imponitur in penam copule incestuosa. At sublatto impedimento contrahendi matrimonio ob copulam cum consanguineis in tertio, vel quarto gradu, ea copula non est censenda incestuosa; quia non est censenda cum affine habita; sicut non censentur consanguinei, qui sunt extra quartum gradum; eo quod extra illum non est impedimentum matrimonii contrahendi. Atque ita docent pluribus relatis Sanch. lib. 9. disp. 27. n. 14. Gutierr. lib. 1. canon. qq. c. 23 num. 2. 1. Et de maritim. cap. 99. in fine. Henr. lib. 1. c. 15. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 33. in fine, decisumque referit à sacrâ Conciliij congregacione.

Exculcatur incestuosus à predicta pena, si ignorauit esse de Ford. Capit. Summ. Mor. Pars V.

consanguineam sive coniugis ad quam accessit, quia ea causa exculcatur ab incestu, ac proinde à pena ob incestum imposta; ut explesse colligitur ex cap. 1. de eo qui cognovit consanguineam, &c. Et tradit Sotus in 4.d. 37. quæst. unica, art. 2. Victoria de maritim. 2. 90. Rodriguez. t. sum. cap. 243. concl. 11. Sanch. lib. 7. disp. 15. & lib. 9. disp. 22. n. 47. Layman. lib. 4. sum. tract. 10. 3. part. cap. 1. 34. 14. Deinde exculcatur si per vim fuit cognitus ob eandem rationem, quia immunitus est à culpa, uita cap. discretionem de eo qui cognovit. &c. Quinimo non videatur improbatum si metu cedente in constantem virum ea copula habita sit incestuoso retinere ius petendi debitum. Nam cum hæc pena iure Ecclesiastico inducta sit, credendum non est peccanti ut coacte impossum esse, ait Sotus d. art. 2. Basil. lib. 10. cap. 7. num. 6. Et probabile censet Sanch. lib. 9. disp. 31. num. 4. Layman. dict. cap. 1. n. 14. Illa vero exculatio, quam tradit Sylvest. verbo Luxuria, q. 4. dicto 2. Angel. verbo. Incestu num. 4. Saa, verbo Matrimonij impedimenta dirimenti. num. 1. nempe si censetur fuit occulus, nullatenus est admittenda: tam quia ex nullo Textu colligitur. Tam quia tard hoc impedimentum à coaugib[us] contrahetur, si oportet in celum publicum esse. Atque adeo ex incestu occulto nasci predictum impedimentum docuit Glossa in cap. quidomini, verbo neutrum 32. quæst. 7. Gutierr. lib. 1. canon. qq. cap. 2. 4. num. 8. Sanch. lib. 7. disp. 15. n. 13. & lib. 9. disp. 27. n. 2. Neque sententia Iudicis requiritur, ut bene Sanch. lib. 9. disp. 30. num. 2. Et Layman. d. cap. 1. num. 1.

Venit elli incestuoso priuatus sit debiti petitione; aliquando tamen permitte potest ea debiti peticio, videlicet si cedat comparet sui delicti grauem suspicionem conceputur; eo quod à debito petendi abstinet. Neque enim creditendum est legem Ecclesiasticam cum graui honoris iactura obligare. Quod prefetum in vxoris incestu locum habere potest, vt bene notauit Layman. loco nuperrelato. Deinde in gratiam coniugis innocentis permitte aliquando posse incestuoso debiti tacitam petitionem restaurat Sotus in 4.d. 37. quæst. unica. art. 2. post 2. conclus. Gutierr. lib. 1. canon. qq. cap. 2. 3. num. 9. Sanch. pluribus relatis. lib. 9. disp. 7. num. 1. Si enim vxor cogenerat semper debitum petere onerosum illi matrimonium est, & pericolo incontinentiae exponeretur, credere posset se minus à viro diligere.

Illiud vero est certum, imperatæ dispensatione praedicti impedimenti integre incestuoso recuperare ius petendi debitum, ac si nunquam affinitatem contraheret, neque ad hanc imprestatim confessus innocentia requiritur, ut optimè aduerxit Sanch. lib. 1. disputat. 6. num. 10. Quam dispensationem concedere posse Episcopum sicut ex consuetudine testantur Sanch. lib. 8. disp. 12. num. 4. Valen. disp. 10. q. 1. part. 5. Henr. lib. 1. 2. cap. 2. num. 9. Layman. lib. 5. tract. 1. 3. part. cap. 1. num. 1. & alij plures apud ipsos. Ex privilegio autem Sedis Apostolice Superiores Societatis, & quibus ipsi commiserint eam concedere possunt, vii constat ex priuilegiis Societatis, verbo Dispensatio.

Quod ab innocentem attinet, dubitate nemo potest posse ab incestuoso debitu petere, illici[us] necessariò est reddendum, quia sine culpa priuati non debet iure sibi debitorum habetur cap. discretionem, de eo qui cognovit consanguineam. Affinitas namque post matrimonium iniquè contrafacta illi nocere non debet, qui inquitur pars particeps noua fuit, ut deciderit cap. tua fraternitas eodem iuris.

An autem posse, vel teneatur incestuoso iniquè petenti reddere? difficultate non caret, verius censeo nullam illi esse obligationem reddendi, tamen reddere possit. Priorē partem docuit Glossa in cap. Nofe, 3. quæst. 1. verbo defraudentur. Contra. 4. decret. 2. part. cap. 7. §. 2. num. 5. Gutierr. lib. 1. canon. quæst. cap. 2. 3. num. 6. Sanch. pluribus referens, lib. 9. disp. 6. 8. eo quod incestuoso petito nulla sit, ut potest qui priuatus est iure petendi. Nulla igitur iniustitia committitur, si eius petitionem repellas. Argum. Textus in leg. si pupill. 127. ff. de verbis. obligat. Et licet aliquid eius petitionis annuis, non obinde obligatus es deinceps reddere; quia priuatio quam incestuoso haber petendi debitum non est facta in iuri suo, sed in penam delicti commissi, ideoque sequitur ob iuri cessationem tolli, sicut bene notauit Sanch. lib. 9. disp. 6. num. 9.